13.—Item concedimus vobis et vestris, et perpetuo statui-
mus, quod curiee sagio, vel alius officialis pro aliquo crimine
vel causa suspicionis, non intrent domos alicuius, nisi cum
duobus vel quatuor probis hominibus; et hoc¢ quidem servari
volumus in navibus, lignis, furnis et molendinis. In hoc¢ wvero
non intelligimus quod officiales nostri et nostrorum (succeso-
rum) pro criminibus vel suspicione criminum possint intrare
m quemcumaque locum praedictorum soli et cum aliis ut eis vi-
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debitur, salvo quod pro pignoribus faciendis non intrent prée-
dicti officiales nisi cum duobus probis hominibus, qui sint dictee
insule.

14.—Item concedimus vobis et vestris, et perpetuo statui-
mus, quod nihil detis Baiulo vel officialibus nostris seu sagio-
nibus, pro iustitia facienda vel exequenda. Si sagio vadat ex-
tra dictam villamn Civitellee vel castrum de Maho vel alia loca
extra locum judicis, dat ei conquerens, vel ille qui cum mit-
tet, sex denarios pro leuca.

15.—TItem concedimus vobis et vestris, et perpetuo statul-
mus, quod revenditor vini, farine vel rerum comistibilium, si
inventus fuerit cuin falsa mensura, perdet penitus rem vena-
lem, et quod inde habeat curia tertiam partem, et murus Ciu-
tadellee vel de Maho vel aliorum locorum, ubi murus sit vel
fuerit et deliquerit, duas partes. Sed si acusator intcrvenerit,
de duabus partibus muro assignatis habeat dimidiam sed sl
acusator non fuerit, habeat inde curia dimidiam partem, et
dictus murus aliam dimidiam.

16.—Item concedimus vobis et vestris, et perpetuo statui-
mus, quod si flaquerio vendad panem de minus penso, quod
solvat quingue solidos, vel ponatur in custelloj et quod de dic-
tis quinque solidis habeat curia duas partes, et murus tertiam
partem.

17.—Ttem concedimus vobis et vestris, et perpetuo statui-
mus, quod nullus teneatur facere preconi vinuw, oleum aut
res venales; teneatur tamen ponderare et mensurare cum
penso et mensuris curice, ut vobis est concessum; tamen ex
quo posita erunt ad vendendum non possint vendi plus pretio
posito, sed tota res venalis vendatur sine ulla mescla.

18. —TItem concedimus vobis et vestris, et perpetuo statui-
mus, quod Vicarius, Baiulus vel sagio non possint cognoscere
de falsitate pensi vel mensurarum, nisi in loco publico et coran
probis hominibus Ciutadellie; declaramus et determinamaus lo-
cum publicum etiam ibi ubi curia tenebitur, quicumqgue fuerit
locus ille; et quod preiemissa habeant fieri coram aliquibus
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probis hominibus quibuscumque Ciutadellee vel loci illius, ubi
fiat cognitio super preedictis.

19.—Item concedimus vobis et vestris, et perpetuo statui-
mus, quod non detur decimun pro calonia, nisi placitum fir-
matum fuerit ab utraque parte; sic quod reus det decimam
partem de eo in quo condemmabitur, et actor decimam de €0
il quo non.... et querimoniam fecerit; et quod de inmobili non
detur quintum neque decima,

20.—Item si quis conveniatur coram Judice nostro per sup-
plicationem nobis oblatam, possit habere accordium unius diei;
et si confiteatur, possit dare pignora ad decem dies, sicuti et
quod quicumque legavit per supplicationem coram iudicibus
nostris, scilicet, de latere nostro, habeantur perinde ac si pla-
citum esset firmatum in curia Vicari vel Baiull

21,—TItem concedimus vobis et vestris, et perpetuo statul-
mus, quod omnes questiones quee essent inter habitatores Vi~
llee Ciutadellae et castri de Maho ct aliarum villarum et loco-
rum insule preedictee, agitentur in locis publicis ubi Baiulus
fuerit, ¢t quod non teneamini venire ad domum Baiuli pro pla-
cito terminando; declarando locum publicum esse ubi curia
tenebitur,

22.—Item concedimus vobis et vestris, et perpetuo statui-
mus, quod dehitor vel fideiussor possit dare pignus suo credito-
ri ad decem dies venditum per spatium trium dierum, si fuerit
res mobilis quee data fuit pignori; sed si fuerint data pignora
honorum immobilium, vendantur per spatium quatuor men-
sium.

23.—Item concedimus vobis ¢t vestris, ¢t perpetuo statui-
mus, quod fideiussor non teneatur respondere, dum principa-
lis persona fuerit idonea ad satisfaciendun.

24.—TItem concedimus vobis et vestris, ot perpetuo statui-
mus, quod si quis dixerit alicui cugus vel presigat (sic), et sta-
tim ibi aliquod damnum acceperit, non tencatur inde respon-
dere alicui damno (sic) vel eius locum tenenti.

95.—Item concedimus vobis ¢t vestris, et perpetuo statui-

62 REVISTA DB MENORCA

memwmmwwﬁ I P P e o P S T T e T

mus, quod si quis aliquis in aliquo crimine a curia vel baiulo
detinebitur captus, non absolvatur, nisi det firmantiam de di-
recto,

26.—Item concedimus vobis et vestris, et perpetuo statui-
mus, quod omnia fudicia causarum et criminum iudicet curia
cum probis hominibus Minoricarum; videlicet, quod Baiuli of
Judices nostri dictee insulte praosentes et futuri vocent, seu vo-
care faciant quilibet, prout eis incumberit sex probos homines
idoneos et sufficientes, et omni suspicione carentes, villee Ciu-
tadellae vel castri de Mahono et aliorum locorum, ubi curia
tenebitur et iudicia agitabuntur; inter quos unus sit primus, si
commode haberi possit, a quibus recipiant iuramentum, quod
bonum et legale et iustum concilium dabunt dictee curige; ot
Judices secundum bonam suam conscientiam, servatis con-
suetudinibus et libertatibus insulee supra dictee per nos nunch
concessis, et illis defficientibus secundum Usaticos Barchinonge
in casibus illis in quibus in civitate et in insula Maioricarum
Usatici praedicti vendicant sibi locam, et illis consuetudinibus
et Usaticis defficientibus secundum ius comune, et quod te-
neant secretum super hiis quée eis in petendo concilio revela-
buntur, et quod per se nec per alium dictu seu factis et signis
non facient aliquid propter quod impediatur iustitin in pree-
missis; quibus peractis, partibus, ubi partes fuerint, vel corum
procuratoribus preesentibus, si adesse voluering, cum suis ad-
vocatis, vel sine, prouf partibus placierit, negotinm super quo
ferenda erit sententia seriatim et plenaric dictis probis homi-
nibus expounantur rationes et allegationes carum legantur, vel
alter exponantur; et consequenter partibus exclusis dicti Ju-
dices seu curia conferant cum preedictis sex probis hominibus,
et consilium eorum requirant, et diligenter audiant et intelli-
gant quod sibi duxerint consulendum. Tpsi vero iudices sen
curia conferendo eis suam intentionem, exprimant prius ante
datum sibi consilium ab eisdem, et quid secundum ius et ratio-
nem sibi visum fuerit faciendum; et si omnes concordaverint,
ad deffinitionem negotii procederc non morentur sententiam
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suam in personam indicum seu curiarum proferendo. Si vero
dicti sex probi‘homines in aliam et sic in suis opinionibus et
consiliis essent penitus discordantes, volumus et statuimus
quod dicti Judices seu curie iterato cum aliis sex probis ho-
minibus ante sententiee prelationem eodem modo et forma
consilium habeant et tractatum. Quo secundo consilio habito,
non differant dicti Judices seu curiee sententiam promulgare
sccundum consuctudines et privilegia insulae ante dictae, et illis
defficientibus seccundum ius commune, quamvis cum dictis
probis hominibus preedicti Judices seu curie non concordent,

27.—Item volumus et statuimus quod super interlocutoriis
ferendis super omnibus quéestionibus suponendis, et aliis casi-
bus, in quibus de iure civili ab interlocutoriis est licitum appe-
llare, Judices et curiee Ciutadellee et insulee Minoricarum ad
habendum concilium cum dictis probis hominibus, antequam
interloquantur, procedant per cundem modum et formam,
quem et quam in deffinitivis sententiis statuimus observari. In
ceeteris auten interlocutoriis, in quibus de iure civili non est
licitum appellare, ad interloquendum procedant Judices seu
curiee, prout eis visum fuerit faciendum, nullo consilio requi-
sito. dSuper ferendis autem sententiis in causis appellationum
interpositis et interponendis ipsas causas definiendo, statuimus
quod per candem formam et eundem modum procedere debeant
udicantes, quicumque fuerint, sive nostrum locum tenens, si-
ve delegatl a nobis vel successoribus nostris vel nostrum lo-
cum tenente preedicto; per guem modum ef forman statuimus
et volumus procedere Judices seu curias in causis principali-
bus, ut superius est expressum. Ad modum autem et formam
preedictos, vel ad aliquid de preedictis, nos seu successores
nostros, vel Judices nobis et successoribus nostris assistentes,
et de latere nostro ot succesorum nostroram non intelligimus
modo aliquo allegari, vel stringi. Judices vero ordinarii, seu
curiee ordinariae villee et locorum insulee supra dictee, nullas
expensas scu sportulas, nec aliquid pro primis sententiis exi-
gere habeant seu requirant.
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98.— Ttem concedimus vobis et vestris, et perpetuo statui-
mus, quod si aliquis condemnabitur unde penam sustinere de-
beat corporalem, non amittat bona sua, nec partem bonorum
snorum, sed quod possit de ¢is testari, et dimittere haredibus
ot cui voluerit; excipimus tamen inde crimen heeresis et lesa
magestatis ac falsee monetee, ut incidentes in illis, in personis
et rebus suis, ut de iure fuerit, puniantur.

09.__Ttem concedimus vobis et vestris, et perpetuo statul-
mus, quod quilibet possit res suas proprias face praeconizari,
dum tamem fuerit preeco constitutus a curia.

30.—Item concedimus vobis et vestris, et perpetuo statul-
mus, quod aliquis successor vel haeres noster, curia, Baiulus,
vel aliquis locum tenens nostrum vel nostrorum, non faciat ul-
lam forciam vel districtum in personis vel rebus vestris, dum
parati sitis dare firmantiam de directo, nisi sit enorme cri-
men. Enorme autem crimen esse declaramus crimen lies@® ma-
oestatis, hacresis ef falsa monet&e, aut quodcumque aliud cri-
men vel delictum propter quod aliqua persona penain mortis
sive corporalem debeat sustinere.

31.—Ttem concedimus vobis et vestris, ¢t perpetua statul-
mus, quod de omni clamo, sive quis neget, sive dubitet, ha-
beat acordium unius diei, quo clapso si non firmaverit nec
composuerit cum actore, habeatur pro firmato: itaque excat
inde directum.

29 — Ttem concedimus vobis et vestris, et perpetuo statui-
mus, quod omnes possesiones quas habetis vel in futurum ha-
hebitis in tota insula Minoricarum, seu alio loco nostr domi-
nationis, sint in perpetuum franchae et liberee et quitiee ab
omni, videlicet oste et cavalcata, et corum redemptione, et ab
omni questia, colta, forcia; item pro servitio et sucursu, et ab
omni exactioni regali et vecinali, et demanda quae dici et no-
minari possit guoquonodo, videlicet, quantum nos tangit; ex-
cepto quod possesor haereditatis vel possesionis debeat facere
‘staticam personalem in insula supra dicta, et exceptis censi-
bus terreemns laudimiis et retentionibus faticharum, ct instru-
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mentis adquisitionum vestrarum dictarum possesionum et iu-
ribus, aliis quee pro terris et possesionibus debeant fieri et
preestari.

33.—Item concedimus vobis et vestris, et perpetuo statui-
mus, quod omnes advocati debeant iurare in causis sub forma
queae sequitur: «lgo tallis iuro quod fideliter et legaliter in ad-
»vocationis officio me habedo, et nullam causam, quae secun-
»dum nostram conseientiam iniusta videbitur, nuncuam reci-
»piam sub advocatione mea, nec sub patrocinio meo, nec ali-
»quit malitiose agam vel dicam in aliqua causa recepta sub-
»advocatione mea. Et si in principio, vel medio, vel fine cau-
»see Injusta causa mihl tunce videatur, statim dicam illi quem
»deffendam; et contra meam bonamm conscientiam in aliquo
»non allegabo, et nungquam pactam faciam cum eo quem iuva-
»bo quod aliqua certa portio illius rei, de qua agitur, debeat
»esse mea; nec instruam vel informabo partes nisi de veritate
»dicenda. »

34.—Item concedimus vobis et vestris, ef perpetuo statui-
mus, quod aliquis elericus non advocet in curia saeculari.

3h.—Ifem concedimus vobis et vestris, ot perpetuo statui-
mus, quod iudices et officiales nostri insulie Minoricarum stu-
deant modis omnibus quibus possint, lites tam civiles quam
criminales abreviare, et tam principales quam appellationum,
et quod non admittant malicias seu calumnias vel frustatorias
dilationes a partibus proponendas.

36.—Item concedimus vobis et vestris, et perpctuo statui-
mus, guod pro causis de vestris civilibus et criminalibus non
teneamini ire vel litigare exira insulas Maioricarum et Mino-
ricarum et Tvisee, nisi nobis vel successoribus nostris Regibus
Maioricarum pro propriis factis et ncgotiis nostris evidenter
nobis et successoribus nostris, ut preaedicitur, videretur illi
aliud faciendum.